秦皇岛市海港区人民政府

关于 2022 年区本级财政决算情况的报告

——2023 年 10 月 31 日在秦皇岛市海港区第十六届人大常委会

第十九次会议上

海港区财政局 王健

主任、各位副主任、各位委员：

区十六届人大三次会议审查批准了《海港区人民政府关于 2022

年财政预算执行情况和 2023 年财政预算（草案）的报告（书面）》。

现在 2022 年区本级决算草案已经汇编完成。受区政府委托，现将有

关情况报告如下，请予审议。

2022 年，在区委的正确领导和区人大、政协的监督支持下，全

区各部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，以学习贯彻党的二十大精神为

主线，坚决落实中央、省、市各项决策部署，认真执行《预算法》和

《河北省预算审查监督条例》，紧紧围绕“八个战略”部署，全面推

进“八个海港”建设，奋力促进经济社会高质量发展，各项工作取得

了良好成绩。在此基础上，全区财政预算执行情况良好，财政改革与

发展取得新进展。

    一、2022 年区级决算情况

   （一）一般公共预算收支决算情况

实现区级一般公共预算收入 535761 万元，为年初预期目标的

87.2%，同比下降 6.7%。加上级补助收入 144841 万元，加一般债券

转贷收入 7760 万元，加上年结余 13900 万元，减体制上解收入 198417

万元，收入总计 503845 万元。

区级一般公共预算支出 457498 万元，为调整预算的 95.6%，同

比增长 0.5%。加上解支出 14222 万元，加地方政府一般债务还本支

出 8310 万元，加调出资金 2883 万元，支出总计 482913 万元。

收支相抵后，结转下年 20932 万元。

   （二）政府性基金收支决算情况

区级政府性基金预算收入 45544 万元，为年初预期目标的 6.2%，

同比下降 62.3%。加上级补助收入 142518 万元，加上年结余 59776

万元，加专项债务转贷收入 87800 万元，加调入资金 2883 万元，收

入总计 338521 万元。

区级政府性基金预算支出 232880 万元，为调整预算的 69.1%，

同比增长 38.1%。加专项债务还本支出 1386 万元，支出总计 234266

万元。

收支相抵后，结转下年 104255 万元。

（三）社会保险基金收支决算情况

2022 年区级社会保险基金收入 169142 万元，为预算的 86%。区

级社会保险基金支出 167799 万元，为预算的 85%。年末净结余 27760

万元，为预算的 111%。（由于职工基本医疗保险市级统筹，收支决算

表调整预算数及决算数中均无职工基本医疗保险数据。）

（四）财政转移支付情况

全年收到一般公共预算上级专项转移支付资金 22302 万元；一般

性转移支付 119339 万元，主要包括：体制补助收入 2261 万元，均衡

性转移支付 8966 万元，公共安全共同财政事权转移支付收入 1091

万元，教育共同财政事权转移支付收入 8184 万元，社会保障和就业

共同财政事权转移支付收入 16428 万元，医疗卫生共同财政事权转移

支付收入 6762 万元，农林水共同财政事权转移支付收入 5336 万元，

住房保障共同财政事权转移支付收入 2223 万元，固定数额补助收入

7364 万元，增值税留抵退税转移支付收入 12443 万元，其他退税减

税降费转移支付收入 10300 万元，结算补助收入 32893 万元。

1—4 项数据为上级批复的最终决算数据，与 2022 年 12 月 31 日

数据有所变动。

（五）经批准举借债务情况

经区人大常委会批准，2022 年我区新增地方政府债务收入 88160

万元，其中：一般债券 360 万元，专项债券 87800 万元，新增债务收

入主要用于水利、城镇污水垃圾收集处理、应急医疗救治设施、公共

卫生设施、产业园区基础设施、城镇老旧小区改造、棚户区改造等公

益性项目。

此外，收到上级转贷的再融资债券 7400 万元（其中：一般债券

7400 万元，专项债券 0 万元），用于偿还以前年度发行的 2022 年到

期的地方政府债券。

截至 2022 年底，全区地方政府债务余额 755725.93 万元（其中：

一般债务 149509.89 万元，专项债务 606216.04 万元），政府债务余额

未超过市财政局下达的政府债务余额限额 830992.51 万元（其中：一

般债务限额 217390.51 万元，专项债务限额 613602 万元）。

二、2022 年重点举措及预算执行效果

一年来，全区财税部门认真贯彻落实各项积极财政政策，坚持以

“六稳”促“六保”，狠抓组织收入，优化支出结构，深化财政改革，

保障基本民生，较好地完成了区人大确定的目标任务，主要体现在以

下六个方面：

——全力实现财政收支平衡。面对区域经济下行压力持续加大，

减收增支因素不断增多的困难局面，财政部门积极协调税务部门，全

面加强工作调度，尽最大力量组织税收收入；积极发挥自身职能，依

托河北省政府非税收入管理系统，组织各执收单位按法定依据、项目、

标准、程序征收非税收入，尽力弥补收入缺口；坚持“三保”支出优

先原则，在安排资金支出时，全力保障公教人员工资及时足额发放、

机关运转经费需求和基本民生支出需要。

——全力服务经济较快发展。一是优化营商环境。在严格落实中

央各种减税降费政策的基础上，及时转发省、市两级行政事业性收费

目录、政府性基金目录，编制并公开区级收费目录、政府性基金目录。

二是促进园区发展。投入各类园区建设资金 54212 万元，加快园区基

础设施建设，不断提升园区综合实力。三是支持企业壮大。积极争取

各类扶持奖励资金 2715 万元，促进我区工业企业转型升级、技术创

新和中小企业发展壮大。四是落实旅游兴市。积极统筹整合各类资金

1714 万元，用于提升我区旅游环境，建设旅游设施，促进我区旅游

业加快发展。

——全力提高民生保障水平。一是促进教育优先发展。全年教育

累计投入 135374 万元，其中拨付新建学校资金 3139 万元，在水一方

小学等 4 所新建学校已投入使用，大力改善教育发展质量。二是全力

支持社保就业。累计投入离退休人员养老金 50407 万元、城乡居民养

老金 5851 万元、城市和农村最低生活保障资金 2185 万元、各类就业

专项资金支出 2095 万元，全力兜住民生底线。三是促进公卫事业发

展。全年共拨付基本公卫资金、城乡居民医疗、公立医院补助经费、

基层医疗机构收支差、乡村一体化、健康海港区等卫生事业专项经费

4690 万元，促进医疗卫生事业平衡发展。四是加大“三农”资金投

入。及时足额拨付失地农民补助金、耕地地力保护补贴、一次性种粮

农民补贴等各项惠农资金 9047 万元，保证各项惠农政策落实到位。

五是稳步推进“住有所居”。累计统筹使用安居工程等资金 140396

万元，有效促进我区保障房建设和棚户区改造工作的顺利推进。

——全力促进城市提质升级。一是促进城市道路建设。投入建设

资金 2331 万元，确保小街小巷治理工程、杜庄返迁房周边道路等相

关建设项目稳步推进。二是完善城市面貌环境。投入各项资金 12929

万元，推进老旧小区改善提升、和美市场等市场维修改造、积水点改

造等项目顺利开展。三是稳步推进绿化工作。投入园林绿化及造林资

金 2966 万元，为景观亮点提升、公园游园改造、造林绿化等项目提

供资金保障。四是加强城市基础设施投入。投入资金 3950 万元，用

于北部产业新城污水管网完善及集中供热项目。

——全力激发财政发展活力。一是认真推进预算绩效管理。将绩

效管理范围覆盖到所有财政资金，并延伸到基层单位和资金使用终

端，贯穿预算管理全过程，我区 2021 年度绩效管理工作在全市考核

中名列第一位。二是促进财政直达资金监管到位。依托中央直达资金

监控平台，加强对财政直达资金分配下达等各个环节的监控工作，全

年直达资金分配进度达到 100%，支出进度完成 88.9%。三是强化财

政评审监管责任。召开评审工作专题大会，组织评审机构签订《廉洁

自律承诺书》，全年共完成评审项目 391 项，报审金额 53.0 亿元，审

减金额 3.8 亿元，审减率 7.1%，节支成效显著。四是政府采购工作

稳步推进。全年节约资金 1481 万元，节约率 2.7%，有效提高财政资

金的使用效率。五是持续强化国有资产管理。完成 7 场国有资产租赁

权和 2 场资产出让拍卖工作，成交额 1280 万元，增拍额 18 万元。六

是推进政府购买服务工作。汇总出台《海港区政府购买服务指导性目

录》，在政府门户网站面向社会公开，进一步理清支出权责，搭建高

效使用财政资金的制度框架。

——全力防范财政风险。一是有效防范债务风险。截至 12 月底

偿还到期债券本金 9696 万元，缴纳 2022 年政府债券利息、兑付服务

费等相关费用 23444 万元，累计偿还政府隐性债务 9099 万元。二是

持续强化资产管理。做好行政事业单位日常资产处置管理的备案，重

点加强月报、年报和决算工作，确保各单位国有资产账账、账表、账

实相符，防止国有资产流失。三是继续加强财政监督。按照“双随机

一公开”的要求，适时开展预决算公开、“三公”经费、乡村振兴补

助资金等日常监督，坚决维护财经纪律。四是开展财政专项检查。按

照上级领导的工作要求，全面开展落实减税降费政策等七方面财经秩

序专项检查、疫情防控资金检查和“三乱”专项整治行动，认真执行

国家各项政策法规，对发现问题及时进行处理。

在总结去年成绩的同时，我们更应当认清财政运行和改革发展中

面临的困难和挑战：财政收入远远满足不了社会各方面支出需求的增

长，财政收支矛盾非常突出；财政改革不够深入，财政工作任务仍十

分繁重而艰巨；干部队伍整体素质有待于进一步提高。针对这些困难

和问题，我们将认真执行区人大的决议，结合审计意见，通过加强组

织收入、优化支出结构、深化财政改革、强化队伍建设认真加以解决。

各位主任、副主任、委员，2023 年财政各项工作任务十分艰巨，

我们决心在区委的正确领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，认真落实区委十一届四次全会部署，以推进高质量财政建

设为抓手，锐意进取，守正创新，切实推进全区经济社会和谐发展，

当好国际一流旅游城市的探路者和排头兵!

谢谢大家！

秦皇岛市海港区人民政府

2023 年 10 月 13 日

附件：

1   2022 年海港区一般公共预算收支决算表（草案）

2   2022 年海港区一般公共预算支出决算表（草案）

3   2022 年海港区政府基金预算收支决算表（草案）

附件 1

2022 年度海港区一般公共预算收支决算表（草案）
单位:万元

预算科目 预算数 决算收入数 完成预算% 预算科目 调整预算数 决算支出数 完成调整预算%

一、税收收入 514,409 316,218 61.5% 一、一般公共服务支出 65,949 65,949 100.0%

    增值税 142,825 72,936 51.1% 二、外交支出

    企业所得税 42,490 30,044 70.7% 三、国防支出

    个人所得税 17,903 17,709 98.9% 四、公共安全支出 10,635 10,635 100.0%

    资源税 623 913 146.5% 五、教育支出 143,065 135,374 94.6%

    城市维护建设税 31,416 18,223 58.0% 六、科学技术支出 689 689 100.0%

    房产税 29,663 22,652 76.4% 七、文化旅游体育与传媒支出 3,013 3,013 100.0%

    印花税 18,187 17,241 94.8% 八、社会保障和就业支出 61,860 59,698 96.5%

    城镇土地使用税 43,557 27,057 62.1% 九、卫生健康支出 29,163 26,582 91.1%

    土地增值税 83,788 38,388 45.8% 十、节能环保支出 3,692 2,017 54.6%

    车船税 12,940 12,193 94.2% 十一、城乡社区支出 95,104 95,023 99.9%

    耕地占用税   7,230   十二、农林水支出 33,736 33,374 98.9%

    契税 87,017 48,096 55.3% 十三、交通运输支出 3,913 3,913 100.0%

    烟叶税       十四、资源勘探工业信息等支出 1,334 261 19.6%

    环境保护税 4,000 3,393 84.8% 十五、商业服务业等支出 699 699 100.0%

    其他税收收入   143   十六、金融支出

二、非税收入 100,000 219,543 219.5% 十七、援助其他地区支出

    专项收入 25,060 92,431 368.8% 十八、自然资源海洋气象等支出 1,996 1,996 100.0%

    行政事业性收费收入 7,500 6,366 84.9% 十九、住房保障支出 14,762 9,462 64.1%

    罚没收入 2,500 2,411 96.4% 二十、粮油物资储备支出

    国有资本经营收入   158   二十一、灾害防治及应急管理支出 2,752 2,752 100.0%

    国有资源(资产)有偿使用收入 64,940 117,577 181.1% 二十二、预备费

    其他收入   600   二十三、其他支出 943 936 99.3%

        二十四、债务付息支出 5,118 5,118 100.0%

        二十五、债务发行费用支出 7 7 100.0%

本 年 收 入 合 计 614,409 535,761 87.2% 本 年 支 出 合 计 478,430 457,498 95.6%

附件 2

2022 年度海港区一般公共预算支出决算表（草案）
单位:万元

预算科目 预算数

变    动    项    目

调整预算

数
决算数

预算结

余

结转下

年使用

数
小计

返还
性收
入

一般性
转移支
付

专项转
移支付

上年结
转使用
数

调入
资金

债务
(转贷)
收入

动支预
备费

科目调
剂

本年短收
安排

动用预
算稳定
调节金

安排预
算稳定
调节金

其他

一般公共服务支出 177,384 -111,435     1,005 1,000       -113,440         65,949 65,949

外交支出

国防支出

公共安全支出 7,296 3,339               3,339         10,635 10,635

教育支出 113,968 29,097   8,184   3,357       18,410 -854       143,065 135,374 7,691 7,691

科学技术支出 2,869 -2,180     -2 205       -2,383         689 689

文化旅游体育与传媒支出 2,655 358     279 30       49         3,013 3,013

社会保障和就业支出 27,523 34,337     804 1,027       32,506         61,860 59,698 2,162 2,162

卫生健康支出 38,853 -9,690   527 1,325 751       -12,293         29,163 26,582 2,581 2,581

节能环保支出 11,345 -7,653     3,692 1,256       -12,601         3,692 2,017 1,675 1,675

城乡社区支出 47,072 48,032     1,839         46,193         95,104 95,023 81 81

农林水支出 20,495 13,241     3,562 1,211   360   8,108         33,736 33,374 362 362

交通运输支出 3,885 28     -6,495         6,523         3,913 3,913

资源勘探工业信息等支出   1,334     1,334 421       -421         1,334 261 1,073 1,073

商业服务业等支出 328 371     137 725       -491         699 699

金融支出

援助其他地区支出

自然资源海洋气象等支出 834 1,162               1,162         1,996 1,996

住房保障支出 13,207 1,555     14,762         -13,207         14,762 9,462 5,300 5,300

粮油物资储备支出

灾害防治及应急管理支出 3,665 -913               -913         2,752 2,752

预备费 5,000 -5,000             -5,000

其他支出(类) 26,160 -25,217     60 3,917     5,000 39,764 -73,958       943 936 7 7

债务付息支出 5,407 -289               -289         5,118 5,118

债务发行费用支出 23 -16               -16         7 7

合       计 507,969 -29,539   8,711 22,302 13,900   360     -74,812       478,430 457,498 20,932 20,932

附件 3

2022 年度海港区政府性基金预算收支决算表（草案）
单位:万元

预算科目
年初

预算数
决算数

完成
预算%

科目名称 预算数

变动项目

调整
预算数

决算数
完成调
整

预算% 小 计
专项
补助

动用上
年结余

调入
资金

债务转
贷收入

本年短
收安排

其
他

国有土地使用权出让收入 734,728 45,544 6.2% 科学技术支出

专项债务对应项目专项收

入

文化旅游体育与传媒支

出
  123 64 59         123 59 48.0%

      社会保障和就业支出   925 773 152         925 504 54.5%

        节能环保支出

        城乡社区支出 555,860 -289,047 140,801 53,890   43,400 -527,138   266,813 191,317 71.7%

        农林水支出

        交通运输支出

        资源勘探工业信息支出

        其他支出   50,955 880 5,675   44,400     50,955 22,681 44.5%

        债务付息支出 15,399 2,846     2,846       18,245 18,245 100.0%

        债务发行费用支出 37 37     37       74 74 100.0%

        抗疫特别国债安排支出

政府性基金预算收入 734,728 45,544 6.2% 政府性基金预算支出 571,296 -234,161 142,518 59,776 2,883 87,800 -527,138   337,135 232,880 69.1%